
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 121 DEL 26/07/2023 
OGGETTO: 

CIGZ9E3BC7AC5. IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO 
2023 2024  DA FORNIRE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI 
IN CIPRESSA.           

 
I’anno duemilaventitre  addì  ventisei del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

FINIRE MODIFICARE AGGIUSTARE  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di adozione 

del regolamento generale degli Uffici e dei  Servizi ;   

VISTA la nota prot. 4816 del 04-11-2021 di nomina della sottoscritta quale 

Responsabile di Servizio;  

RICHIAMATI  gli  artt .  107 e 109 –  2°  comma –  del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in 

forza dei quali  ai responsabili  degli  uff ic i e dei  servizi sono attribuit i  tutt i  i  

compiti  di attuazione degli obiett ivi e dei programmi definit i  con gl i  att i  di  

indirizzo adottati  dagli  organi polit ic i ,  tra i  quali ,  in p articolare, gli  att i  di  

gestione f inanziaria, ivi  compresa l ’assunzione di impegni di spesa;  

RICHIAMATO l ’art .  163 c.  1  del Testo Unico degli Enti Locali dpr 267/2000 in 

base al quale gl i  Enti  Locali sono tenuti a deliberare il Bi lancio di Previsione  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 di  

approvazione del Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.) Triennio 

2023/2025;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.05.2023 di  

approvazione del bi lancio di previsione 2023/2025;  

RITENUTA quindi ,  la propria competenza in ordine all ’adozione del 

provvedimento in oggetto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla  

 

RICHIAMATO il D.P.R.  24/07/1977 n. 616 –  artt .  42 e 45, con il quale sono state 

trasferite ai Comuni le funzioni di assistenza scolastica tra le quali r ientra 

l ’erogazione gratuita dei  l ibri di testo per la Scuola Primaria, come da 

Circolare del Ministero dell ’ Interno E.L. 21/05/1980, n. 15;  

RILEVATO che il M.I .U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) sta bilisce 

annualmente per ogni classe, la quantità,  le caratteristiche di l ibri da adottare, 

i l  prezzo di copertina degli stessi nonché lo sconto sul prezzo di copertina non 

inferiore allo 0,25 per cento che si allega alla presente determina ;  

VISTO il decreto 52 del Ministero dell ’ Istruzione in data 22-03-2023 recante 

“Determinazione dei prezzi di copertina dei l ibri di  testo per l ’anno scolastico 

2023/2024” ;   

 PRESO ATTO che il suddetto decreto nell ’Allegato A indica i  prezzi di 

riferimento dal minimo al massimo che possono essere applicati sui l ibri di  

testo e inoltre prevede per gl i  acquisti  effettuati degli ent i locali  uno sconto 

non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina;  

VISTA la nota prot.  3139 del 05-07-2023 emessa da l l ’ ISTITUTO COMPRENSIVO di  

Riva San Lorenzo al Mare  con la quale s i comunica  l ’elenco provvisorio degli  

alunni iscritt i  ;  

PRESO ATTO che vi sono anche alunni residenti  a Cipressa ma iscritt i  a Scuole 

Primarie ubicate fuori provincia;  

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere al relat ivo impegno di spesa pari  

al numero degli studenti delle Scuole Primarie residenti  in Cipressa, 

indipendentemente dalla scuola frequentata  ;  

PRESO ATTO che gl i  utenti  hanno la facoltà di  r ifornirsi presso qualsiasi  

r ivenditore di l ibri di testo  

VISTO l ’art .  156 del dlgs 297/1994 che pone a carico delle Amministrazioni  

Comunali i l  costo dei l ibri di testo secondo le modalità previste dalle leggi  

regionali ;  

VISTA la L.R. 15/2006 la quale stabilisce che i  costi dei  l ibr i di testo sono 

sostenuti dalle Amministrazioni Comunali di residenza dei singoli alunni;   

VERIFICATO che alcuni alunni benché residenti in Cipressa frequentano la 

Scuola Primaria nei Comuni limitrofi ;   

RITENUTO di dover procedere ad un impegno di spesa presunto per il 

pagamento di tutt i  i  l ibri di testo presso le varie librerie ;  

VISTO il CIG Z9E3BC7AC5  che dovrà essere riportato sulle fatture emesse dalle 

varie librerie  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A  

di quanti f icare in via presunta in € 2000,00 la spesa complessiva necessaria 

per la corresponsione dei l ibri di testo agli  alunni della Scuola Primaria 

frequentanti sia la Scuola di Cipressa che quelle dei paesi l imitrofi ;   

di impegnare € 2000,00 al bilancio 2023 al capitolo 1368 art .  5 codif ica 

U.1.03.01.02.007 “Scuola primaria - spese funzionamento” dando atto che le 

varie  l ibrerie verranno specif icamente informate del codice CIG  Z9E3BC7AC5 

da apporre in fattura;  

Cipressa lì  26-07-2023 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 121 del 26/07/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì _____25/07/2022___________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/08/2023 al 25/08/2023 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


